*O Burguense.*  
*São Tomás.*

*Os que supõem dois globos, de terra e de água.*

*Inclinação da água para a forma redonda.*

<sup>215</sup> Vd. *Sl 103*.

conuertentur operire terram”, et *Iob* 38:<sup>214</sup> “Quis conclusit ostiis mare, quando erumpebat quasi de uulua procedens, cum ponerem nubem uestimentum eius et caligine illud, quasi pannis infantiae obuoluerem? Circumdedit illud terminis meis et posui uectem et ostia et dixi: ‘Vsque huc uenies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos.’” Et apud *Ieremiam*,<sup>215</sup> c. 5: “Posui arenam terminum mari, praeceptum sempiternum quod non praeteribit.”

*Basil.* In quam sententiam ita D. Basilius, homil. 4 *Hexam.*: “Ne aqua e locis, quae ipsam susceperant, affluens fusim exundaret, atque ita ex aliis alia completeret loca ac totam hoc pacto continentem terram stagnantibus tandem undis et alluentibus inuolueret, iussa est in unum se colligere locum.” Et paulo inferius: “Alioqui, quid prohiberet Mare Rubrum sua exundanti alluue irrumpere in uniuersam Aegyptum, quae ipso mari tanto est concauitate depressior, seque mari, quod Aegypto adiacet, coniungere [P. 330] nisi Creatoris praecepto tamquam compedibus adstricto coerceretur?” Haec D. Basilius.

*Primum arg.* Quod igitur aqua altior sit quam terra hisce argumentis uidetur ostendi: flumina ducunt e mari originem, ut Sacra Pagina docet, cap. 1 *Ecclesiastae*,<sup>216</sup> illis uerbis: “ad locum unde exeunt”, id est, ad mare, “flumina reuertuntur, ut iterum fluant”: ergo, mare est altius quam terra, alioqui, si esset depressius, non possent fluuiales aquae e montium superciliis scaturire quin prius, contra naturam, ascenderent: immo nec eo subirent, cum non appareat qua ui per subterraneas cryptas illuc promoueri possint.

*2 arg.* Secundo, si terra esset superior aquis, sequeretur, contra ordinem uniuersi, qui nihil est aliud quam “parium dispariumque rerum sua cuique loca trubuens dispositio”, ut ait D. August., lib. XIX *De Ciuit. Dei*, cap. 13, sequeretur, inquam neque terrae neque aquae elementum natiuum locum seruare, cum natura postulet ut illud, tamquam grauius ac minus nobile subiaceat, hoc, uti leuius et nobilius, emineat, hoc secundam ac superiorem, illud primam atque infimam in mundo sedem habeat.

<sup>214</sup> *Iob.*

<sup>215</sup> *Ierem.*

<sup>216</sup> *Ecclesiastes.*

lhes puseste, que não trespassarão, e não voltarão a cobrir a terra”, e *Jb* 38. [8-11]:<sup>216</sup> “Quem pôs diques ao mar para o ter encerrado, quando ele transbordava saindo como da madre de sua mãe, quando lhe punha nuvem e o envolvia em obscuridade, como com o envolvedouro de infância? Eu o encerrei nos limites que lhe prescrevi e lhe pus ferrolhos e portas, e eu lhe disse: ‘Até aqui chegarás, e não passarás mais longe, e aqui quebrarás as tuas empoladas ondas.’” E em *Jr* 5. [22.]:<sup>217</sup> “Eu que pus a areia por limite do mar, mandamento perdurável que não acabará.” Em relação a esta opinião escreve assim S. Basílio, na homilia 4 de *Acerca dos Seis Dias da Criação*: “Para que a água não transbordasse, saindo copiosamente dos leitos que a tinham recebido, e assim enchesse sucessivamente todos os lugares e, deste modo, envolvesse ao cabo toda a terra continental com ondas que a submergissem e inundassem, foi-lhe ordenado que ela se juntasse num único lugar.” E um pouco mais abaixo: “Caso contrário, o que impediria o Mar Vermelho de invadir com a sua transbordante cheia o Egito inteiro, que na sua concavidade é tão mais baixo do que o próprio mar, e de se juntar ao mar que confina com o Egito, [P. 330] se não tivesse sido contido pelo preceito do Criador, que o tem submetido como à força de grilhões?”